協議之類型 給與日 股價

履約價格

(註1)

預期波動

率(註2)

預期存

續期間

預期

股利

無風險

利率

每股公

平價值

員工認股權計畫 100.6.21 15.90元 15.10元 38.23% 5.75年 0.00% 1.16% 5.960元

員工認股權計畫 100.8.5 14.30元 13.90元 37.70% 5.75年 0.00% 1.13% 5.290元

員工認股權計畫 100.8.31 12.80元 12.50元 38.17% 5.75年 0.00% 1.07% 4.770元

員工認股權計畫 100.11.24 10.35元 10.10元 38.24% 5.75年 0.00% 1.19% 3.890元

員工認股權計畫 101.8.23 10元 10元 38.40% 5.75年 0.00% 1.04% 3.530元

108年1月1日至3月31日 107年1月1日至3月31日

權益交割 -$   -$

單位：仟股

108年 107年

1月1日(3月31日) 207,970   207,970

 收  回  原  因 1月1日 本期增加 本期減少 3月31日 帳面金額

子公司光量子持有 251   -   -   251   8,548$

108年

~28~

(2)子公司持有母公司之股份，於未轉讓前股份無表決權。

(十六 )資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之

資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份

之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥

充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈

餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

(十七 )保留盈餘

1.依本公司章程規定年度決算如有盈餘，先提撥應納營利事業所得稅、彌

補虧損、提存百分之十為法定盈餘公積，但法定盈餘公積，已達資本總

額時，不在此限，再依法令規定或股東會決議提列特別盈餘公積或將特

別盈餘公積廻轉，餘額加計以前年度累積未分配盈餘，以百分之五至百

分之七十為限，由董事會具分派議案提請股東會同意分配股東紅利。

2.本公司股利政策如下：

因本公司所處產業環境多變，企業生命週期正值穩定成長階段，為考量

本公司未來資金需求及長期財務規劃暨爭取股東權益最大化之考量，將

依公司未來之資本支出預算及資金需求情形，決定股票股利及現金股利

之分配比例。本公司股利政策依循前述原則分派，惟如有發放現金股利

時，現金股利發放之總額為股利總額之 10%至 100%間。

3.法定盈餘公積除彌補公司虧損及按股東原有股份之比例發給新股或現

金外，不得使用之，惟發給新股或現金者，以該項公積超過實收資本額

百分之二十五之部分為限。

 收  回  原  因 1月1日 本期增加 本期減少 3月31日 帳面金額

子公司光量子持有 251   -   -   251   8,548$

107年

採權益法

認列關聯企業

庫藏股票 及合資股權

發行溢價 交   易 員工認股權 淨值之變動數 合計

1月1日(3月31日) 667,115$ 77,709$ 71,598$  63$   816,485$

108年

採權益法

認列關聯企業

庫藏股票 及合資股權

發行溢價 交   易 員工認股權 淨值之變動數 合計

1月1日(3月31日) 667,115$ 77,709$ 71,598$  63$   816,485$

107年

~29~

4.本公司分派盈餘時，依法令規定須就當年度資產負債表日之其他權益

項目借方餘額提列特別盈餘公積始得分派，嗣後其他權益項目借方餘

額迴轉時，迴轉金額得列入可供分派盈餘中。

5.本公司於民國 108 年 4 月 12 日及民國 107 年 6 月 15 日經股東會決議

通過之民國 107 年及 106 年度虧損撥補案，不擬配發股利。

本公司董事會通過及股東會決議之虧損撥補案相關資訊可至公開資訊

觀測站查詢。

(十八 )其他權益項目

(十九 )營業收入

外幣換算 未實現評價損益 總計

1月1日 52,846$   85,684)($   32,838)($

評價調整-集團 -   18,384   18,384

評價調整-關聯企業 -   513   513

評價調整轉出至保留盈

餘 -   3,347)(   3,347)(

外幣換算差異數：

–集團 98,353   -   98,353

–關聯企業 116)(   -   116)(

3月31日 151,083$   70,134)($   80,949$

108年

外幣換算 未實現評價損益 總計

1月1日 109,940$   25,170)($   84,770$

追溯適用及追溯重編之

影響數 -   45,203)(   45,203)(

期初重編後餘額 109,940   70,373)(   39,567

評價調整-集團 -   12,746   12,746

評價調整-關聯企業 -   483   483

評價調整轉出至保留盈

餘 -   1,884   1,884

外幣換算差異數：

–集團 27,634   -   27,634

–關聯企業 96)(   -   96)(

3月31日 137,478$   55,260)($   82,218$

107年

108年1月1日至3月31日 107年1月1日至3月31日

客戶合約之收入 404,725$   560,315$

~30~

1.客戶合約收入之細分

本集團之收入來源可細分如下：

2.合約負債

(1)本集團認列客戶合約收入相關之合約負債如下：

(2)期初合約負債本期認列收入

108年1月1日至3月31日

 於某一時點認列

之收入

 隨時間逐步認列

之收入 合計

部門收入

台灣 205,077$   2,088$   207,165$

德國 25,285   -   25,285

美國 70,015   -   70,015

中國 248,789   4,814   253,603

泰國 8,492   -   8,492

巴西 26,348   -   26,348

日本 51,221   -   51,221

其他 94,008   -   94,008

內部部門交易之收入 331,412)(   -   331,412)(

外部客戶合約收入 397,823$   6,902$   404,725$

107年1月1日至3月31日

 於某一時點認列

之收入

 隨時間逐步認列

之收入 合計

部門收入

台灣 268,677$   895$   269,572$

德國 52,165   -   52,165

美國 120,686   8,754   129,440

中國 303,781   7,445   311,226

泰國 59,615   -   59,615

巴西 10,405   -   10,405

其他 83,175   -   83,175

內部部門交易之收入 355,283)(   -   355,283)(

外部客戶合約收入 543,221$   17,094$   560,315$

108年3月31日 107年12月31日 107年3月31日

合約負債 5,890$   7,562$   9,069$

108年1月1日至3月31日 107年1月1日至3月31日

合約負債期初餘額本期

認列收入 2,981$   5,216$

~31~

(二十 )其他收入

(二十一 )其他利益及損失

(二十二 )財務成本

(二十三 )費用性質之額外資訊

108年1月1日至3月31日 107年1月1日至3月31日

利息收入：

  銀行存款利息 350$   284$

  按攤銷後成本衡量之金融

  資產利息 13   19

利息收入合計 363   303

其他收入－其他 3,891   1,505

合計 4,254$   1,808$

108年1月1日至3月31日 107年1月1日至3月31日

處分不動產、廠房及設備利 13,035$   1,731$

外幣兌換損失 8,830)(   9,008)(

透過損益按公允價值衡量之

金融資產利益
134   325

其他損失 491)(   2,049)(

合計 3,848$   9,001)($

108年1月1日至3月31日 107年1月1日至3月31日

利息費用：

銀行借款 5,743   1,984

其他借款 410   -

租賃負債 804   -

合計 6,957$   1,984$

108年1月1日至3月31日 107年1月1日至3月31日

員工福利費用 187,970$   202,867$

折舊費用 42,311   37,837

攤銷費用 2,976   6,195

合計 233,257$   246,899$

~32~

(二十四 )員工福利費用

1.依本公司章程規定，本公司於分派盈餘時，年度如有獲利，應提撥百

分之六為員工酬勞、最高百分之二為董事酬勞。但公司尚有累積虧損

時，應預先保留彌補數額。

前述員工酬勞以股票或現金為之，應由董事會以董事三分之二以上

之出席及出席董事過半數同意之決議行之，並報告股東會。另章程得

訂明前項發給股票或現金之對象，包括符合一定條件之從屬公司員

工。

2.本公司民國 108 年及 107 年 1 月 1 日至 3 月 31 日皆為累積虧損，故

未估列員工及董事酬勞。

3.本公司董事會通過及股東會決議之員工及董事酬勞相關資訊可至公

開資訊觀測站查詢。

(二十五 )所得稅

1.所得稅費用

(1)所得稅費用組成部分：

2.本公司營利事業所得稅業經稅捐稽徵機關核定至民國 105 年度，其

中本公司民國 103 年度尚未核定；子公司光量子投資 (股 )公司營利

事業所得稅業經稅捐稽徵機關核定至民國 105 年度。另本公司之子

公司 Avision Labs,Inc.於民國 106 年 2 月收到美國加州特許稅務

局調增西元 2011 年及 2012 年營利事業所得稅額通知。本集團已依

法提起異議陳述書，並預計前述事件對財務報表將無重大影響。

3.台灣所得稅法修正案於民國 107 年 2 月 7 日公布生效，營利事業所